quelli pro-forma;

• i dati pro-forma non riflettono dati prospettici in quanto predisposti in modo da rappresentare solamente gli
effetti isolabili ed oggettivamente misurabili dell’Operazione e delle relative operazioni finanziarie ed
economiche, senza tenere conto degli effetti potenziali dovuti a variazioni delle politiche della direzione ed
a decisioni operative conseguenti all’operazione stessa.

Inoltre, in considerazione delle diverse finalità dei dati pro-forma rispetto ai dati dei bilanci storici e delle
diverse modalità di calcolo degli effetti dell’Operazione e delle relative operazioni finanziarie ed economiche
con riferimento alla situazione patrimoniale-finanziaria, al conto economico ed al rendiconto finanziario, i
prospetti consolidati pro-forma vanno letti e interpretati separatamente, senza ricercare collegamenti contabili
tra i due documenti.

Di seguito sono forniti i principali dati economici, patrimoniali e finanziari al 31 dicembre 2015 su base pro-
forma.

32

(importi in migliaia di Euro)

Gruppo
ASTM

31 dicembre
2015

Gruppo
Itinera

31 dicembre
2015

Rettifiche
 pro-forma

Gruppo
ASTM

pro-forma
31 dicembre

2015
Totale ricavi 1.399.109 762.271 (193.427) 1.967.953
Margine Operativo Lordo 649.169 34.799 292 684.260
Risultato operativo 350.749 24.543 8 375.300
Utile dell'esercizio 188.810 11.035 (7.196) 192.649

(importi in migliaia di Euro)

Gruppo
ASTM

31 dicembre
2015

Gruppo
Itinera

31 dicembre
2015

Rettifiche
 pro-forma

Gruppo
ASTM

pro-forma
31 dicembre

2015
settore autostradale – gestione operativa  1.046.763  1.046.763
settore concessioni – progettazione e costruzione  208.390  59.996 268.386
settore costruzioni ed engineering 16.971 742.034 (196.845) 562.160
settore tecnologico 66.475  (50.626) 15.849
settore parcheggi 6.368  6.368
Altri 54.142 20.237 (5.952) 68.427

Totale Ricavi 1.399.109 762.271 (193.427) 1.967.953

(importi in migliaia di Euro)
Gruppo ASTM

31 dicembre 2015

Gruppo Itinera
31 dicembre

2015

Rettifiche
 pro-forma

Gruppo
ASTM

pro-forma
31 dicembre

2015

Totale attività non correnti 4.483.802 180.150 (103.518) 4.560.434

Totale attività correnti 1.607.016 525.648 (102.019) 2.030.645

Totale attività 6.090.818 705.798 (205.537) 6.591.079

Patrimonio netto e passività

Patrimonio netto attribuito ai soci della controllante 1.552.892 197.823 (102.191) 1.648.524

Patrimonio netto attribuito alle partecipazioni di minoranza 887.172 462 (4.499) 883.135

Totale patrimonio netto 2.440.064 198.285 (106.690) 2.531.659

Totale passività non correnti 3.070.249 43.999 46 3.114.294

Totale passività correnti 580.505 463.514 (98.893) 945.126

Totale patrimonio netto e passività 6.090.818 705.798 (205.537) 6.591.079

Si forniscono di seguito le informazioni sintetiche relative ai flussi di cassa generati ed assorbiti dalle attività
operative, di investimento e di finanziamento nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 su base pro-
forma.

(importi in migliaia di Euro)

Gruppo
ASTM

31 dicembre
2015

Gruppo
Itinera

31 dicembre
2015

Rettifiche
 pro-forma

Gruppo
ASTM

pro-forma
31 dicembre

2015
Flusso di cassa generato/(assorbito) dall’attività operativa 393.452 28.508 (894) 421.066

Flusso di cassa generato/(assorbito) dall’attività di investimento (232.239) (36.242) (46) (268.527)

Flusso di cassa generato/(assorbito) dall’attività finanziaria (265.557) (22.596) - (288.153)

Flusso di cassa complessivo  (104.344) (30.330) (940) (135.614)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali   1.280.884 67.200 (577) 1.347.507

33

Variazione area di consolidamento - (7.666) 7.666 -

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali  “rettificate” 1.280.884 59.534 7.089 1.347.507

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti finali  1.176.540 29.204 6.149 1.211.893

Di seguito sono forniti i dati storici e pro-forma per azione del Gruppo ASTM al 31 dicembre 2015.

(importi in Euro)
31.12.2015

Dati Storici
31.12.2015
pro–forma

Numero di azioni (1) 83.391.742 94.390.342
Risultato netto per azione (EPS) 1,297 1,192
Cash flow per azione (2) 5,516 5,157

(1) Numero medio di azioni ordinarie in circolazione nel periodo (al netto del numero medio di azioni proprie del periodo pari a 4.608.258).
(2) Cash flow operativo per azione.

Di seguito sono forniti i principali dati economici, patrimoniali e finanziari al 30 giugno 2016 su base pro-
forma.

(importi in migliaia di euro)

Gruppo
ASTM

30 giugno
2016

Gruppo
Itinera

30 giugno
2016

Rettifiche
 pro-forma

Gruppo
ASTM

pro-forma
30 giugno

2016
Totale ricavi 646.013 209.233 (49.786) 805.460
Margine Operativo Lordo 309.343 15.110 43 324.496
Risultato operativo 160.981 11.387 13 172.381
Utile dell'esercizio 88.093 7.448 (5.539) 90.002

(importi in migliaia di euro)

Gruppo
ASTM

30 giugno
2016

Gruppo
Itinera

30 giugno
2016

Rettifiche
 pro-forma

Gruppo
ASTM

pro-forma
30 giugno

2016
settore autostradale – gestione operativa  512.584   0 512.584
settore autostradale – progettazione e costruzione  83.782   8.731 92.513
settore costruzioni ed engineering 6.234 203.114 (50.342) 159.006
settore tecnologico 20.187   (4.350) 15.837
settore parcheggi 1.456   0 1.456
Altri 21.770 6.119 (3.825) 24.064

Totale Ricavi 646.013 209.233 (49.786) 805.460

(importi in migliaia di euro)
Gruppo ASTM
30 giugno 2016

Gruppo Itinera
30 giugno 2016

Rettifiche
 pro-forma

Gruppo
ASTM

pro-forma
30 giugno

2016

Totale attività non correnti 4.991.688 174.113 (110.424) 5.055.377

Totale attività correnti 1.259.921 445.436 (79.556) 1.625.801

Totale attività 6.251.609 619.549 (189.980) 6.681.178

Patrimonio netto e passività

Patrimonio netto attribuito ai soci della controllante 1.648.430 202.401 (107.797) 1.743.034

Patrimonio netto attribuito alle partecipazioni di minoranza 887.016 467 (5.231) 882.252

Totale patrimonio netto 2.535.446 202.868 (113.028) 2.625.286

Totale passività non correnti 2.865.896 46.478 55 2.912.429

34

Totale passività correnti 850.267 370.203 (77.007) 1.143.463

Totale patrimonio netto e passività 6.251.609 619.549 (189.980) 6.681.178

Si forniscono di seguito le informazioni sintetiche relative ai flussi di cassa generati ed assorbiti dalle attività
operative, di investimento e di finanziamento nel corso del semestre chiuso al 30 giugno 2016 su base pro-
forma.

(importi in migliaia di euro)

Gruppo
ASTM

30 giugno
2016

Gruppo
Itinera

30 giugno

Rettifiche
 pro-forma

Gruppo
ASTM

pro-forma
30 giugno

2016
Flusso di cassa generato/(assorbito) dall’attività operativa 184.729 39.696 (3.719) 220.706

Flusso di cassa generato/(assorbito) dall’attività di investimento (589.312) (4.446) 470 (593.288)

Flusso di cassa generato/(assorbito) dall’attività finanziaria 40.622 7.766 - 48.388

Flusso di cassa complessivo  (363.961) 43.016 (3.249) (324.194)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali   1.176.540 29.204 6.149 1.211.893
Variazione area di consolidamento 1.323 - - 1.323

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali  “rettificate” 1.177.863 29.204 6.149 1.213.216

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti finali  813.902 72.220 2.900 889.022

Di seguito sono forniti i dati storici e pro-forma per azione del Gruppo ASTM al 30 giugno 2016.

(importi in Euro) 30.6.2016
Dati Storici

   30.6.2016
   pro–forma

Numero di azioni (1) 82.780.782 93.779.382
Risultato netto per azione (EPS) 0,603 0,557
Cash flow per azione (2) 2,808 2,598

(1) Numero medio di azioni ordinarie in circolazione nel periodo (al netto del numero medio di azioni proprie del periodo pari a 5.219.218)
(2) Cash flow operativo per azione

B.9 Previsioni o stime degli utili

 Il Prospetto non contiene previsioni o stime degli utili.

B.10 Descrizione della natura di eventuali rilievi contenuti nella relazione di revisione relativa alle